PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

VALOR TOTAL: R$ 11.297,59 (onze mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos)

Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS (COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS) NECESSÁRIOS ÀS ATIVIDADES DE RESPOSTA AO DESASTRE NATURAL EM

DECORRÊNCIA DO VENDAVAL QUE AFETOU O MUNICÍPIO DE RUSSAS NO DIA 25 DE JANEIRO DE 2025, DECRETADO SITUAÇÃO DE

EMERGÊNCIA NOS TERMOS DO DECRETO Nº 09/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025 VISANDO AQUISIÇÃO COM RECURSOS TRANSFERIDOS

PELO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, AUTORIZADO PELA PORTARIA MDR Nº 598 DE 05 DE MARÇO DE

2025 (PROCESSO 59052.034290/2025-99).

ITEM QUANTIDADE UNIDADE VALOR VALOR TOTAL

1 - Gasolina 576,0 Litro

6,13

3.530,88

METODOLOGIA: Média

PREÇOS PRATICADOS: 3

2 - Óleo diesel 1267,0 Litro

6,13

7.766,71

METODOLOGIA: Média

PREÇOS PRATICADOS: 3

RUSSAS / CE, 4 DE ABRIL DE 2025

EMANOEL LINCOLY ALBUQUERQUE COSTA

Responsável Pela Pesquisa De Preços

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

Preço 1

Descrição: Gasolina

Marca: -

Documento: GRANVILLE

Data de emissão: 20/03/2025

Preço 2

Descrição: Gasolina

Marca: -

Documento: POSTO MARAVILHA

Data de emissão: 20/03/2025

Preço 3

Descrição: Gasolina

Marca:

Documento: CASA NOVA

Data de emissão: 20/03/2025

Preço 1

Descrição: Óleo diesel

Marca:

Documento: CASA NOVA

Data de emissão: 20/03/2025

Preço 2

Descrição: Óleo diesel

Marca: -

Documento: GRANVILLE

Data de emissão: 20/03/2025

DETALHAMENTO DOS ITENS

ITEM 1: Gasolina

CPF/CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR PORTE DA EMPRESA VALOR

35.611.171/0001-31 JV COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA Empresa de Pequeno Porte R$ 6,05

ENDEREÇO E-MAIL

RUA ALEXANDRE MARREIRO, 3895, PLANALTO DA CATUMBELA, Russas / CE - CEP: 62.900-000 mnigormaia@yahoo.com.br

CPF/CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR PORTE DA EMPRESA VALOR

26.041.255/0001-96 POSTO DE COMBUSTIVEL MARAVILHA LTDA Microempresa R$ 6,25

ENDEREÇO E-MAIL

AV IRMA MARIA DA GRACA, 1045, YPIRANGA, Russas / CE - CEP: 62.900-000 postomaravilhaltda@gmail.com

CPF/CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR PORTE DA EMPRESA VALOR

07.677.578/0001-26 J MAIA PETROLEO COMERCIO LTDA Demais R$ 6,10

ENDEREÇO E-MAIL

Avenida Dom Lino, Centro, Russas / CE - CEP: 62.900-009 None

ITEM 2: Óleo diesel

CPF/CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR PORTE DA EMPRESA VALOR

07.677.578/0001-26 J MAIA PETROLEO COMERCIO LTDA Demais R$ 5,99

ENDEREÇO E-MAIL

Avenida Dom Lino, Centro, Russas / CE - CEP: 62.900-009 None

mailto:mnigormaia@yahoo.com.br
mailto:postomaravilhaltda@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

Preço 3

Descrição: Óleo diesel

Marca: -

Documento: POSTO MARAVILHA

Data de emissão: 20/03/2025

CPF/CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR PORTE DA EMPRESA VALOR

35.611.171/0001-31 JV COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA Empresa de Pequeno Porte R$ 6,15

ENDEREÇO E-MAIL

RUA ALEXANDRE MARREIRO, 3895, PLANALTO DA CATUMBELA, Russas / CE - CEP: 62.900-000 mnigormaia@yahoo.com.br

CPF/CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR PORTE DA EMPRESA VALOR

26.041.255/0001-96 POSTO DE COMBUSTIVEL MARAVILHA LTDA Microempresa R$ 6,25

ENDEREÇO E-MAIL

AV IRMA MARIA DA GRACA, 1045, YPIRANGA, Russas / CE - CEP: 62.900-000 postomaravilhaltda@gmail.com

mailto:mnigormaia@yahoo.com.br
mailto:postomaravilhaltda@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS

ITEM 1: Gasolina

GASOLINA, USO: PARA AUTOMOTIVOS, CLASSIFICAÇÃO: COMUM, ÍNDICE DE OCTANAGEM: IAD 87 MIN

ITEM 2: Óleo diesel

ÓLEO DIESEL, USO: AUTOMOTIVO, APRESENTAÇÃO: COM BIODIESEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DE PREÇOS

A pesquisa de preços sob a perspectiva da Lei Federal nº 14.133, de 2021 deve ser realizada seguindo diretrizes

específicas para garantir que os valores estimados para a contratação sejam realistas e representativos do mercado. Essas
diretrizes incluem:

1. Diversidade de Fontes: A pesquisa de preços deve considerar uma variedade de fontes, como contratos anteriores do
próprio órgão ou de outros órgãos públicos, preços praticados no mercado, e pesquisas publicadas por entidades
setoriais ou especializadas.

2. Atualidade dos Dados: Os preços pesquisados devem ser atuais para refletir as condições de mercado mais recentes.
Isso é crucial para garantir que a estimativa seja realista e competitiva.

3. Documentação Detalhada: Todo o processo de pesquisa de preços deve ser meticulosamente documentado,
incluindo as fontes consultadas, as datas das cotações e os detalhes dos preços obtidos.

4. Análise Comparativa: Deve-se realizar uma análise comparativa dos dados coletados, considerando variações de
preços devido a especificações técnicas, quantidades, condições de entrega, prazos, entre outros fatores.

5. Justificativa para Escolha: A escolha do preço de referência deve ser justificada com base nos dados coletados,
explicando por que aquele valor é representativo do custo do bem ou serviço a ser contratado.

6. Transparência e Legalidade: A pesquisa de preços deve ser feita de maneira transparente e em conformidade com os
princípios da administração pública, assegurando que os processos de licitação sejam justos e equitativos.

Na pesquisa de preços, sempre que possível, deverão ser observadas as condições comerciais praticadas, incluindo
prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, quantidade contratada, formas e prazos de
pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso, observadas a potencial economia de escala e
as peculiaridades do local de execução do objeto.

A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e
contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma
combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de
governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços
correspondente;
II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano
anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de
atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pela
Administração Pública Municipal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no
momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do
edital, contendo a data e a hora de acesso;
IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício
ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os
orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou
V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no
período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital.

Cumpre destacar que, no momento da pesquisa, são priorizados os parâmetros descritos nos itens I e II, justificando a
impossibilidade de utilização desses no momento da estimativa da despesa para a aquisição de bens e a contratação de
serviços em geral.

 No presente caso, não foi possível utilizar os parâmetros descritos nos itens I e II, sendo realizada a pesquisa com 3
(três) fornecedores (item IV). Esta abordagem foi escolhida em detrimento dos parâmetros prioritários usualmente empregados,
como a consulta a sistemas oficiais de preços ou a análise de contratações similares realizadas pela Administração Pública. A
escolha deste método se fundamenta nas seguintes justificativas:

1. Atualização de Preços: Os preços obtidos diretamente dos fornecedores asseguram a atualidade e relevância das
informações de custo. Dado que a volatilidade do mercado pode afetar significativamente os preços de determinados
bens ou serviços, as cotações obtidas há menos de 1 (um) mês proporcionam uma base de dados mais confiável e
representativa do contexto econômico atual.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

2. Justificativa da Escolha dos Fornecedores: A seleção dos fornecedores consultados foi baseada em critérios
objetivos, visando abranger um espectro representativo do mercado. Esses fornecedores foram escolhidos por sua
capacidade de fornecer o bem ou serviço em questão, bem como pela sua reputação no mercado, garantindo assim a
obtenção de cotações confiáveis e de qualidade.

3. Limitações dos Métodos Prioritários: Os parâmetros prioritários, como a análise de contratações similares feitas pela

Administração Pública, podem não refletir as condições de mercado atuais ou as especificidades do objeto licitado.
Dessa forma, a pesquisa direta com fornecedores apresenta-se como um complemento necessário para garantir a
obtenção de preços justos e competitivos.

 A metodologia adotada para a pesquisa de preços nesta contratação busca garantir a obtenção de propostas que
refletem de forma mais precisa e atualizada as condições de mercado, em consonância com os princípios da eficiência,
economicidade, e obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

.

Russas / CE, 4 de Abril de 2025

EMANOEL LINCOLY ALBUQUERQUE COSTA

Responsável Pela Pesquisa De Preços

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

DA ANÁLISE CRÍTICA DOS PREÇOS PESQUISADOS

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados, observou-se que os valores coletados não

apresentaram variação significativa, não apresentando preços excessivamente elevados ou inexequíveis quando

comparados com os valores médios dos demais preços. Assim, buscou-se, estabelecer um preço de referência condizente

com o praticado no mercado.

Russas / CE, 4 de Abril de 2025

EMANOEL LINCOLY ALBUQUERQUE COSTA

Responsável Pela Pesquisa De Preços

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

Requisições a que se aplicam

Caracterização das fontes consultadas. Aquisições e contratações similares de outros entes públicos

PERCENTUAL DESCRIÇÃO

Identificação do agente responsável pela pesquisa

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS EMANOEL LINCOLY ALBUQUERQUE COSTA

Método matemático utilizado na pesquisa

Média Global

CONSOLIDAÇÃO DA PESQUISA

Apresentamos a consolidação dos dados da pesquisa de preços realizada pela Prefeitura Municipal de Russas.

Nº PESQUISA DATA DE INÍCIO DATA DE FINALIZAÇÃO VALOR - R$

202503180002 18/03/2025 04/04/2025 R$ 11.297,59

Para os itens a seguir, utilizamos a média que ainda é um dos métodos mais comuns para definir preços de referência. Por

exemplo, se a amostra tem cinco itens, somam-se os preços unitários e divide-se o total por cinco. O TCU, no Acórdão n.º

3068/2010-Plenário, afirmou que “o preço de mercado é mais bem representado pela média ou mediana uma vez que

constituem medidas de tendência central e, dessa forma, representam de uma forma mais robusta os preços praticados no

mercado”.

DESCRIÇÃO VALOR FONTE

Gasolina R$ 3.530,88 .

Óleo diesel R$ 7.766,71 .

Russas / CE, 4 de Abril de 2025

EMANOEL LINCOLY ALBUQUERQUE COSTA

Responsável Pela Pesquisa De Preços

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

PESQUISA DE PREÇO Nº 202503180002 | IP: 187.19.149.236

SCREENSHOTS DOS ITENS